
1
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 • Nº 228

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 • Nº 228

LEIS E DECRETOS

ANO LXXXX - 132º DA REPÚBLICA

LEI Nº 7.607, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Dispõe sobre o atendimento especializado para as 

pessoas com Transtorno do Déficit de Atenção e 

Hiperatividade (TDAH) e Dislexia nos Concursos 

Públicos e Vestibulares realizados no Estado do Piauí. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder Legislativo 

decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica assegurado o direito de atendimento especializado para as pessoas com 

Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH) e Dislexia nos concursos públicos e 

vestibulares realizados no âmbito do Estado do Piauí. 

 

Art. 2º O atendimento especializado de que trata esta Lei consiste em: 

I � tempo adicional de uma hora e meia para os candidatos inscritos com TDAH e Dislexia 

realizarem suas provas; 

II � profissional ledor para auxiliar na leitura das provas, se solicitado pelo candidato; 

III - profissional transcritor para auxiliar na escrita e preenchimento do cartão-resposta, se 

solicitado pelo candidato; 

IV � sala diferenciada para os candidatos com TDAH ou Dislexia que solicitarem 

profissionais ledor ou transcritor; 

V � correção da prova escrita e redação avaliada a partir de uma matriz de correção 

específica para participantes disléxicos e por uma banca especializada no assunto. 

 

Art. 3º O atendimento especializado será disponibilizado para os candidatos que 

comprovarem, através  de laudo médico e/ou de profissional especializado, serem portadores de 

TDAH e/ou Dislexia. 

 

Art. 4º Os editais de concursos públicos e de vestibulares no âmbito do Estado do Piauí 

deverão informar de maneira clara e objetiva, as normas que regem a necessidade de Atendimento 

Especializado às pessoas com Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH) e/ou 

Dislexia, com a finalidade de garantir o direito de concorrer em igualdade de condições com os 

demais inscritos, nos termos do art. 2º desta Lei. 

 

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo de 90 

(noventa) dias. 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 20 de outubro de 2021. 
 

 

 

José Wellington Barroso de Araújo Dias 
Governador do Estado do Piauí 

 

 

Osmar Ribeiro de Almeida Júnior 
Secretário de Governo 

 

 

(*) Lei de autoria do Deputado Francisco José Alves da Silva, PT (informação determinada pela 

Lei nº 5.138, de 07 de junho de 2000, alterada pela Lei 6.857, de 19 de julho de 2016). 

 

DECRETO Nº 20.131, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

Abre Crédito Suplementar no valor global 

de R$ 28.629.992,00 em favor dos órgãos 

que especifica. 

 
 
 
 O Governador do Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
102, inciso XIII da Constituição Estadual, e diante do disposto do art. 7º, parágrafo único da Lei 
nº. 7.437, de 29 de dezembro de 2020. 

D E C R E T A: 

 Art. 1º  Fica aberto, no Orçamento Geral do Estado, crédito adicional Suplementar em 
favor da Secretaria da Saúde, Hospital Regional Manoel  Sousa Santos - Bom Jesus, Hospital 
Regional Tibério Nunes - Floriano, Hospital Senador Cândido Ferraz -  São Raimundo Nonato, 
Hospital Regional Dr. Leonidas Melo - Barras, Hospital Regional Dr. João Pacheco Cavalcante - 
Corrente, Hospital Regional Deolindo Couto - Oeiras, Hospital Regional Dr. Chagas Rodrigues - 
Piripiri, Hospital Infantil Dr. Lucídio Portela - Teresina, Instituto de Doenças Tropicais Dr. Natan 
Portela - Teresina, Hospital Regional Teresinha Nunes de Barros - São João do Piauí, Hospital 
Regional Dirceu Arcoverde - Uruçuí, Hospital Local Domingos Chaves - Canto do Buriti, 
Hospital Local Gerson Castelo Branco, Unidade Mista de Saúde de Bocaina, Hospital Estadual 
Júlio Borges de Macêdo, Hospital Estadual João Luis de Morais e Unidade Mista de Saúde de 
Paes Landim, no valor de R$ 28.629.992,00 (vinte e oito milhões, seiscentos e vinte e nove mil, 
novecentos e noventa e dois reais), destinado a atender a programação contida no anexo I deste 
Decreto. 

 Art. 2º Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo 1º decorrerão 
do Excesso de Arrecadação na Fonte 100 � Recursos do Tesouro Estadual. 

 Art. 3º As alterações promovidas no Orçamento Geral do Estado ficam incorporadas 
no Plano Plurianual 2020-2023, Lei nº. 7.326, de 30/12/2019. 

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina-PI, 20 de outubro de 2021. 

 

José Wellington Barroso de Araújo Dias 
Governador do Estado do Piauí  

 
 

Osmar Ribeiro de Almeida Júnior 
Secretário de Governo 

 
 

Rejane Tavares da Silva 
Secretária de Planejamento 

  


